

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTARÉM

CONTAS DE GERÊNCIA DO ANO 2018

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS # RESPOSTAS SOCIAIS - CRIANÇAS E JUVENTUDE

Descrição das Contas	Lar de Infância	C. Acolhimento	Creche	Educação	C. Atividades						TOTAL
	e juventude	Temporário		Pré-Escolar	Tempos Livres						Infância
	Lar dos Rapazes	Primeiro Passo	Os Amiguinhos	Os Amiguinhos	Qta. Boial						Juventude
Vendas e serviços prestados	6.282,09	5.502,29	80.585,69	83.947,10	5.157,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	181.475,09
Subsídios, doações e legados à explor.	103.079,78	132.604,10	154.773,58	144.262,06	4.059,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	538.778,98
Variações inventários produção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	9.072,08	10.366,83	12.012,37	9.923,47	1.396,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.770,98
Custo merc. vend. mat. consumidas	(24.586,84)	(20.778,92)	(23.644,43)	(26.025,45)	(1.369,97)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(96.405,61)
Fornecimento e serviços externos	(27.118,27)	(17.510,12)	(48.365,43)	(60.005,87)	(5.981,42)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(158.981,11)
Gastos com pessoal	(140.675,81)	(159.348,90)	(209.137,77)	(191.126,21)	(29.500,09)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(729.788,78)
Reversões	2,20	2,20	8,89	280,35	2,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	296,00
Perdas por imparidade	(2,40)	(2,40)	(9,54)	(11,13)	(1.509,94)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(1.535,41)
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções justo valor	(6,67)	(6,67)	(24,20)	(28,51)	(7,13)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(73,18)
Outros rendimentos e ganhos	7.062,97	1.986,02	9.045,78	11.561,52	1.312,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.968,70
Outros gastos e perdas	(189,55)	(113,35)	(220,92)	(257,25)	(58,24)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(839,31)
RADGFI	(67.080,42)	(47.298,92)	(24.975,98)	(27.479,92)	(26.498,41)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(193.333,65)
Gastos/reversões deprec. e Amortização	(10.849,51)	(3.888,15)	(7.149,80)	(8.349,48)	(198,15)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(30.435,09)
Resultado operacional	(77.929,93)	(51.187,07)	(32.125,78)	(35.829,40)	(26.696,56)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(223.768,74)
Juros e rendimentos similares obtidos	40,55	40,55	165,54	192,65	43,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	483,27
Juros e gastos similares suportados	(9,56)	(9,56)	(38,24)	(44,60)	(10,34)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(112,30)
Resultado antes de impostos	(77.898,94)	(51.156,08)	(31.998,48)	(35.681,35)	(26.662,92)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(223.397,77)
Imposto sobre rendimento período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado líquido do período	(77.898,94)	(51.156,08)	(31.998,48)	(35.681,35)	(26.662,92)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(223.397,77)

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTARÉM

CONTAS DE GERÊNCIA DO ANO 2018

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS # RESPOSTAS SOCIAIS - ANCIANIA / COMUNIDADE

Descrição das Contas	Centro de Dia	Serviço de Apoio Domiciliário	ERPI Grandes Dependentes	ERPI de Santarém	Unid.Cuidados UCCLDM Hospital J. Cristo	ERPI de S. Domingos	C. Acolhimento Temporário Emerg. Idosos	C. Atendimento Acolh. Social Novo Rumo	Cantina Social	Rendimento Social Inserção	TOTAL Anciania / Comunidade
Vendas e serviços prestados	151.525,09	206.707,77	341.435,33	199.531,01	109.511,74	409.995,75	67.364,57	156,33	0,00	0,00	1.486.227,59
Subsídios, doações e legados à explor.	68.149,14	348.425,40	279.327,80	140.372,39	359.750,08	347.990,87	87.630,28	79.731,44	55.535,00	95.684,76	1.862.597,16
Variações inventários produção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	12.233,00	24.519,05	35.415,58	15.226,06	18.900,59	35.401,35	8.622,06	4.013,64	0,00	6.083,86	160.415,19
Custo merc. vend. mat. consumidas	(41.716,44)	(78.363,25)	(126.870,75)	(55.029,78)	(99.196,23)	(145.441,25)	(31.841,48)	(20.519,71)	(37.979,25)	(533,51)	(637.491,65)
Fornecimento e serviços externos	(36.382,85)	(46.554,79)	(83.129,67)	(41.995,89)	(80.249,61)	(80.167,02)	(17.983,07)	(14.046,13)	(1.394,24)	(2.905,02)	(404.808,29)
Gastos com pessoal	(183.244,15)	(347.436,62)	(532.896,01)	(228.666,09)	(355.827,06)	(530.538,81)	(118.340,61)	(56.979,28)	(16.161,51)	(102.966,68)	(2.473.056,82)
Reversões	9,09	60,29	9,09	5,64	4,18	11,65	5.136,93	2,70	0,00	0,00	5.239,57
Perdas por imparidade	(866,44)	(1.130,92)	(1.109,56)	(6,18)	(1.509,91)	(51,88)	(5.187,64)	(2,97)	0,00	(3,78)	(9.869,28)
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções justo valor	(24,64)	(49,82)	(27,87)	(17,34)	(12,74)	(35,60)	(4,07)	(8,29)	0,00	(59,54)	(239,91)
Outros rendimentos e ganhos	7.839,37	9.754,45	264.614,56	14.401,70	20.551,35	16.957,47	7.939,74	2.118,92	0,00	198,26	344.375,82
Outros gastos e perdas	(331,83)	(1.476,42)	(378,42)	(184,85)	(2.900,29)	(31,23)	(73,51)	(72,63)	0,00	(82,58)	(5.531,76)
RADGFI	(22.810,66)	114.455,14	176.390,08	43.636,67	(30.977,90)	54.091,30	3.263,20	(5.605,98)	0,00	(4.584,23)	327.857,62
Gastos/reversões deprec. e Amortização	(7.819,61)	(6.809,77)	(8.818,62)	(7.916,80)	(20.675,09)	(12.095,92)	(2.165,97)	(783,03)	0,00	(263,21)	(67.348,02)
Resultado operacional	(30.630,27)	107.645,37	167.571,46	35.719,87	(51.652,99)	41.995,38	1.097,23	(6.389,01)	0,00	(4.847,44)	260.509,60
Juros e rendimentos similares obtidos	168,95	321,06	168,95	104,68	77,67	216,21	43,98	50,87	0,00	0,00	1.152,37
Juros e gastos similares suportados	(39,01)	(74,92)	(39,85)	(24,68)	(18,31)	(50,94)	(9,56)	(11,93)	0,00	(15,13)	(284,33)
Resultado antes de impostos	(30.500,33)	107.891,51	167.700,56	35.799,87	(51.593,63)	42.160,65	1.131,65	(6.350,07)	0,00	(4.862,57)	261.377,64
Imposto sobre rendimento período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado líquido do período	(30.500,33)	107.891,51	167.700,56	35.799,87	(51.593,63)	42.160,65	1.131,65	(6.350,07)	0,00	(4.862,57)	261.377,64

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTARÉM

CONTAS DE GERÊNCIA DO ANO 2018

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS # OUTRAS ACTIVIDADES - PROJECTOS / PROGRAMAS

Descrição das Contas	UTIS	Actividade	Praça	Encadernação	Património	PROJECTOS	OUTROS	Formação	Centro	Gestão	TOTAL
		Agrícola	de Toiros			IEFP	PROJECTOS PROGRAMAS	SCMS	Recursos Gab.Consult.	Órgãos Históricos	
Vendas e serviços prestados	0,00	0,00	0,00	11.884,50	0,00	0,00	0,00	0,00	997,00	0,00	12.881,50
Subsídios, doações e legados à explor.	0,00	0,00	0,00	0,00	26.043,60	0,00	48.272,55	0,00	0,00	23.119,57	97.435,72
Variações inventários produção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	1.046,14	0,00	57,01	1.574,78	3.539,63	0,00	0,00	532,50	0,00	0,00	6.750,06
Custo merc. vend. mat. consumidas	(3.107,52)	(22,41)	(44,08)	(1.417,40)	(662,73)	0,00	(2.460,20)	(1,78)	0,00	0,00	(7.716,12)
Fornecimento e serviços externos	(26.441,85)	(15.321,93)	(29.243,34)	(1.643,28)	(49.173,26)	0,00	(10.327,99)	(18,87)	(562,89)	(28.581,45)	(161.314,86)
Gastos com pessoal	(39.920,71)	(562,67)	(1.304,09)	(24.348,26)	(58.501,88)	0,00	(38.322,84)	(11.541,72)	0,00	0,00	(174.502,17)
Reversões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Perdas por imparidade	(311,30)	(0,43)	(0,43)	(4,32)	(1.650,26)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(1.966,74)
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções justo valor	0,00	(6,84)	(6,84)	(68,03)	(59,26)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(140,97)
Outros rendimentos e ganhos	76.737,63	40.225,72	39.513,73	28,91	199.047,12	0,00	3.137,70	240,00	4.590,80	0,00	363.521,61
Outros gastos e perdas	(272,00)	(431,61)	(9,42)	(85,72)	(304,55)	0,00	0,00	0,00	0,00	(170,78)	(1.274,08)
RADGFI	7.730,39	23.879,83	8.962,54	(14.078,82)	118.278,41	0,00	299,22	(10.789,87)	5.024,91	(5.632,66)	133.673,95
Gastos/reversões deprec. e Amortização	(1.475,58)	(2.134,00)	(34,58)	(28,26)	(26.237,14)	0,00	(12.271,86)	0,00	0,00	0,00	(42.181,42)
Resultado operacional	6.254,81	21.745,83	8.927,96	(14.107,08)	92.041,27	0,00	(11.972,64)	(10.789,87)	5.024,91	(5.632,66)	91.492,53
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	0,00	(1,72)	(1,72)	(17,30)	(15,18)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(35,92)
Resultado antes de impostos	6.254,81	21.744,11	8.926,24	(14.124,38)	92.026,09	0,00	(11.972,64)	(10.789,87)	5.024,91	(5.632,66)	91.456,61
Imposto sobre rendimento período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado líquido do período	6.254,81	21.744,11	8.926,24	(14.124,38)	92.026,09	0,00	(11.972,64)	(10.789,87)	5.024,91	(5.632,66)	91.456,61